88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

ministrativo, para exercerem a Função de Agente Público de Controle In-
terno – APC, a contar de 17/11/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1010718
PORTARIA Nº 1983 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/920830.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “43 Círio de
Nazaré”, referente à IN 980/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula: 55208006/1; Cargo: As-
sistente Administrativo; Setor/ Local de trabalho: DIC e como fiscal subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº
320626/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1011054
PORTARIA Nº 1984 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1084499.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MISTURA CULTU-
RAL SONORA”, referente à IN 981/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
VANILDA MONTEIRO PEREIRA; matrícula nº:6120741, Cargo: Aux. Serviços
Gerais, Setor/Local de Trabalho: NLCC e como fiscal substituto, o (a) servidor
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Téc-
nico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1011052

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 980/2023
 PAE: 2023/920830
Objeto: Projeto “43 Círio de Nazaré”, no qual os artistas: Luana Magalhães,
a ser realizado em 18/11/2023, no Município de Marabá/PA
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003604
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 796/2023 - PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00128;
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação:
285477.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ:
45.080.479/0001/51;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 17/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
980/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 980/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/11/2023

Protocolo: 1011053
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 981/2023
PAE: 2023/1084499
Objeto: Projeto “MISTURA CULTURAL SONORA”, no qual os artistas: AN-
DREY VIANA, CINTHYA MELO, ALLAN DIAS, NETO LIMA E LUIZINHO DE
IRAUÇUBA, a ser realizado em 18/11/2023, no Município de Castanhal/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003605 e
2023.460202NE003606
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 791/2023.- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 EMEN 00434
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ:
45.080.479/0001/51; e RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ:
32.796.118/0001-64

Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 17/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
981/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 981/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1011051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PREMIAÇÃO: 396/2023 - PAE: 2022/1398138
1- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: Longa travessia ser adentro (poesia).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano Interno
– 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa – 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré,
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Afonso Rian Moreira da Costa, CPF 898.132.192-20, Travessa
Djalma Dutra, Nº46, Bairro Centro, Capanema-PA.
Data de assinatura: 29/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.
TERMO DE PREMIAÇÃO: 397/2023 - PAE: 2022/1398138
2- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: o cheiro da carne de deus (romance).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano Interno
– 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa – 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré,
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Airton Souza de Oliveira, CPF 737.410.512-68, Travessa Goiás,
1156, bairro Liberdade, Marabá-PA, CEP 68.501-280
Data de assinatura: 26/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.
TERMO DE PREMIAÇÃO: 398/2023  - PAE: 2022/1398138
3- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: CORAÇÃO MULTIVERSO (literatura de cordel).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano Interno
– 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa – 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré,
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Alfredo Pereira de Moraes, CPF 043.731.112-00, Praça Bruno de
Menezes, Nº 40, Bairro São Braz, Belém-PA.
Data de assinatura: 29/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.
TERMO DE PREMIAÇÃO: 399/2023 - PAE: 2022/1398138
4- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: Afeto e história na culinária paraense (culinária).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade – 13.392.1503-8842; Plano Interno
– 103.000.8842C; Fonte de recurso – 0101; Elemento de despesa – 339031
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, inscrita no CNPJ
nº 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré,
CEP 66.035-340, Belém-PA.
Premiado: Ana Clara Mariah da Silva Aviz, CPF 026.822.762-45, Rua Nova
Seis, Nº 1868, Travessa João Neri Costa, CEP 68.440-000, Algodoal, Aba-
etetuba-PA.
Data de assinatura: 29/09/2023
Ordenador de despesa: Thiago Farias Miranda.
TERMO DE PREMIAÇÃO: 400/2023 - PAE: 2022/1398138
5- Ref.: Edital 02/2023 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO.
Objeto: a premiação de obras literárias e de não ficção, inéditas e escritas
em língua portuguesa, em diversas categorias.
Nome da obra: A missão da Yara (literatura indígena).
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 20.000,00